
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 9 ex. / N.M. / 10.05.2017  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.166/2017 

privind aprobarea contractului de împrumut de folosinţă încheiat între Parohia Reformată Baia 

Mare Oraşul Vechi, str. Dacia nr. 3 şi Municipiul Baia Mare, str. Gh. Şincai nr.37, judeţ 

Maramureş, având ca obiect obţinerea dreptului de folosinţă cu titlu gratuit de către Municipiul 

Baia Mare a imobilului situat în Baia Mare, str. Podul Viilor nr. 19, fosta Şcoală Confesională 

Reformată 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

JOI 27 APRILIE 2017   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare, prin viceprimar 

desemnat, înregistrat cu nr. 261/2017; 

• Raportul de specialitate  nr. 17/19.04.2017, promovat de  Direcţia Generală Dezvoltare 

Publică – Serviciul  Administrare Unităţi de Învăţământ, prin care se propune obţinerea 

dreptului de folosinţă cu titlu gratuit de către Municipiul Baia Mare a imobilului situat în Baia 

Mare, str. Podul Viilor nr.19, fosta Şcoală Confesională Reformată. 

 

Având în vedere : 

• Dispoziţiile art.112 din Legea nr. 1/2011 a educaţiei naţionale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

•  Art. 36 alin. (1), alin. (6) lit a) pct.1, din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art.39 alin.1, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 Se aprobă încheierea Contractului de împrumut de folosinţă încheiat între Parohia Reformată 

Baia Mare Oraşul Vechi, cu sediul în Baia Mare, str. Dacia nr. 3 şi Municipiul Baia Mare, str. Gh. 

Şincai nr.37, judeţ Maramureş, având ca obiect obţinerea dreptului de folosinţă cu titlu gratuit 

de către Municipiul Baia Mare a imobilului situat în Baia Mare, str. Podul Viilor nr. 19, fosta 

Şcoală Confesională Reformată, imobil identificat în cartea funciară nr. 104603 Baia Mare, 

compus din clădire cu subsol, parter, etaj şi teren în suprafaţă de 1822 mp, cu suprafaţa utilă 

interioară subsol în suprafaţă  de 308,56 mp, parter în suprafaţă de 455,26 mp, etaj în suprafaţă 

de  478,68 mp, fosta Şcoală Confesională Reformată, conform Anexei la prezenta hotărâre. 

 

Art.2 Se împuterniceşte domnul Marinel Rob, viceprimar desemnat cu atribuţii de primar, să semneze 

contractul menţionat la art. 1. 

 



2 

 

 

 

  9ex. / N.M. / 10.05.2017  

Art.3 La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri îşi încetează aplicabilitatea Hotărârea Consiliului 

Local  nr. 168/30.05.2016. 

 

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică : 

• Instituţiei Prefectului Judeţului Maramureş 

• Primarului Municipiului Baia Mare, prin viceprimar desemnat 

• Direcţiei Economice 

• Direcţiei Generale Dezvoltare Publică – Serviciul Administrare Unităţi de Învăţământ 

• Inspectoratului Şcolar al Judeţului Maramureş 

• Liceului Teoretic Nemeth Laszlo 

• Parohiei Reformate 

• Compartimentului Elaborare Documente, Arhivă. 

 

 

 

 

      Pop Ștefan                                                                                          Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 20 

Pentru 20 

Impotrivă - 

Abţineri - 


